در پی قتل ولیعهد اتریش و همسرش به دست یک صرب ملی گرا در شهر سارایوو مرکز بوسنی، اتریش به حکومت صربستان مستقل اعلان
جنگ کرد. طولی نکشید که کشورهای عضو اتحاد مثلث با کشورهای اتفاق مثلث وارد جنگ شدند ) اوت 1914 / تابستان 1293ش(.
اندکی بعد، امپراتوری عثمانی و بلغارستان به صف متحدین و ژاپن، یونان، پرتغال، رومانی و برخی کشورهای دیگر به جبههٔ متفقین پیوستند

و دامنهٔ جنگ به سرعت از اروپا به آسیا و آفریقا کشیده شد. ایتالیا نیز در میانهٔ جنگ از متحدین جدا شد و به متفقین پیوست.

ناوگان جنگی آلمان در جنگ جهانی اول رژۀ تانک ها در خیابان های لندن پس از جنگ جهانی اول

ملی مدارس ــ http://Roshd.ir، مدخل سوسیالیست(.
2. Lenin
3. Karl Marx

4. فوگل، تمدن مغرب زمین، ج 2، ص 1173

پایان جنگ
آمریکا تا سال 1917م مستقیماً وارد جنگ نشد. با اعلان جنگ توسط کنگره آمریکا، تمام نیرو، امکانات و سرمایه آمریکایی برای
غلبه برآلمان و نیروهای محور )متحدین( به کار گرفته شد. پس از چهار سال و اندی )1918م / 1297ش( میلیون ها کشته، مفقود و

آواره در معرض فقر، بیکاری، افسردگی، بیماری و ناامیدی مفرط قرار گرفتند.
غنائم جنگ میان فاتحان تقسیم شد و تمدن غرب مدرن، به آشکارترین شکل، باطن خود را نمایش داد. جنگ جهانی اول از همان

انگلستان که سرمست از پیروزی جنگ جهانی اول بود و بیشترین سهم را از تقسیم
دنیا میان فاتحان به دست آورده بود، اینک رقبایی نیرومند و تازه نفس مانند آلمان را در

مقابل خود می دید.
نازی ها به رهبری هیتلر که به دنبال گسترش مرزهای خود در اروپا و در مستعمرات بوده و برای رسیدن به آن خود را مجهز کرده
بودند، در اول سپتامبر 1939/ شهریور 1318 ناگهان به لهستان حمله و نیمه غربی این کشور را تصرف کردند. هیتلر تصمیم نداشت
هم زمان در دو جبهه شرقی )شوروی( و غربی )فرانسه و انگلستان( بجنگد؛ بنابراین روی به مصالحه با استالین آورد و حتی به ارتش

شوروی اجازه داد تا نیمه شرقی لهستان را اشغال کند.
در جبهه غربی؛ بلافاصله بعد از حمله به لهستان، فرانسه و انگلستان به آلمان اعلان جنگ کردند.

بنابراین، در حالی که ارتش آلمان در خاک شوروی به سوی ایران پیشروی
را آلمانی ها که خواستند ایران حکومت از انگلستان و شوروی دولت های می کرد،
اخراج کند و به اقدامات خصمانه علیه هیتلر دست بزند. به بهانه حضور نیروهای آلمانی
در ایران نیروهای شوروی و انگلستان در سوم شهریور 1320)اوت 1941( از شمال و

جنوب به ایران هجوم آوردند. ارتش ایران مقاومتی نکرد و به سرعت تسلیم شد.
ایران، ظرفیت از استفاده بدون و بود جنگ در متفقین پیروزی برای پلی ایران
نظامیان شوروی در ایران، قزوین، جنگ جهانی دومسرنوشت جنگ تغییر می کرد. پس از اشغال ایران توسط نیروهای متفقین، رضاشاه به

William Knox Darcy
2. در دورهٔ رضا شاه به شرکت نفت ایران و انگلیس تغییر نام داد.

تاریخچۀ کشف و استخراج نفت ایران
در زمان مظفرالدین شاه، امتیاز کشف و استخراج نفت و گاز در سرتاسر ایران به مدت 60 سال به یک سرمایه دار انگلیسی به نام
ویلیام ناکس دارسی1 واگذار شد )1280ش/ 1901م(. در مقابل، او تعهد کرد که 20 هزار لیرهٔ نقد، 20 هزار لیره به شکل سهام و تنها
16 درصد سود خالص سالانه به دولت ایران پرداخت کند. فعالیت های انگلیسی ها برای یافتن منابع نفت در مناطق مختلف ایران، با
فوران نخستین حلقهٔ چاه نفت در منطقهٔ مسجد سلیمان به نتیجه رسید )1287ش/ 1908م(. پس از آن، شرکت جدیدی به نام »شرکت
نفت پارس و انگلیس2« تشکیل شد. این شرکت چاه های زیادی در منطقهٔ مسجد سلیمان حفر کرد و خط لوله ای هم از آنجا تا آبادان
کشید. دولت انگلستان پس از آنکه از ارزش منابع عظیم نفت ایران و اهمیت آن برای نیروی دریایی خود آگاه شد، 51 درصد سهام
شرکت نفت پارس و انگلیس را خریداری کرد و حق نظارت کامل بر آن شرکت را به دست آورد )1914م(. بدین گونه این شرکت به
بازوی پرقدرت اقتصادی و سیاسی دولت انگلیس تبدیل شد و زمینهٔ اعمال نفوذ و مداخلهٔ بیشتر انگلیسی ها را در ایران فراهم آورد.
و ایران نفت شرکت عملکرد نحوهٔ دربارهٔ دامنه داری اختلافات انگلیس و ایران دولت میان همواره مشروطه، انقلاب از پس

چنین نتیجهٔ در داشت. وجود ایران سهم پرداخت و انگلیس
اختلافاتی بود که رضاشاه امتیازنامهٔ دارسی را یک طرفه لغو کرد
نمود منعقد انگلستان با را دیگری نفتی قرارداد زود اما خیلی
به نسبت ایران سهم جدید، قرارداد در )1933م/1312ش(.
قرارداد قبلی اندکی افزایش یافت و منطقهٔ جغرافیایی قرارداد به
میدان های نفتی شناخته شدهٔ جنوب کشور محدود گردید، اما در

کارگران شرکت نفت هنگام احداث خط لولۀ نفت در خوزستانعوض، 30 سال به مدت قرارداد افزوده شد.

اعتراض به قرارداد نفت جنوب
نمایندگان مجلس شورای ملی در مخالفت با اعطای امتیاز نفت شمال به شوروی، دولت را مکلف ساختند که برای گرفتن تمامی حقوق
ملی در موضوع نفت جنوب، مذاکره کند و اقدامات لازم را انجام دهد )مهر 1326(. این اقدام به معنای اعلام نارضایتی رسمی و علنی از
قرارداد نفتی ایران با انگلستان )قرارداد 1933م/1312ش( و تلاش برای تجدید نظر در آن به حساب می آمد. سپس، اعتراض به این قرارداد

و انتقاد از آن در محافل سیاسی و مطبوعاتی ایران آغاز شد.

در فاصلهٔ سال های 1320 تا 1332، شاه فقط بر ارتش مسلط بود
و نظارت و قدرت اداری و اجرایی کشور در اختیار مجلس شورای
ملی و هیئت دولت بود.

مردم ایران، حاکمیت ملی و استقلال کشور را به نوعی نقض می کرد و به تسلط بیگانگان بر منابع و صنعت نفت مشروعیت می بخشید.

١. عباسقلی گلشاییان، وزیر دارایی وقت، به عنوان نمایندهٔ ایران و نویل گس )Neville Gass( به عنوان نمایندهٔ شرکت نفت ایران و انگلیس پس از ماه ها مذاکره، قراردادی را به عنوان
ضمیمهٔ قرارداد نفتی 1933م/ 1312ش تدوین و امضا کردند )تیر 1328( که به قرارداد الحاقی گَس ــ گلشاییان معروف شد.

٢. حسین مکی، یکی از نمایندگان مجلس شورای ملی، با حمایت عبدالله معظمی که از نمایندگان متنفذ مجلس بود، آن قدر نطق خود را طولانی کرد که زمان مجلس پانزدهم به پایان رسید
و فرصت تصویب قرارداد الحاقی از دست رفت.